
1 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele trei luni 

 
 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 18.02.2020; 

Având în vedere; 
– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr.615/13.02.2020 întocmit de compartimentul de resort al Primarului Comunei 

Cotmeana; 
– HCL nr.7/28.06.2012, privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a 

Consiliului Local Cotmeana; 
– HCL nr.3/25.06.2016, privind constituirea Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.123, alin.(4), ale art.138, alin.(6), (8)-(10), art.140, alin.(1) și (3) și 197, alin.(1)  din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
În temeiul art.129, alin.(1), art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) actul mai sus menționat; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă alegerea ”Preşedintelui de şedinţă” al Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, care va conduce şedinţele pentru următoarele trei luni: februarie – martie – aprilie 2020, 
în persoana doamnei consilier CÂRSTEA MARIA. 

Art.2. Președintele de ședință, exercită atribuțiile prevăzute în Regulamentul de Organizare 
și Funcționare al Consiliului Local Cotmeana și OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 
 
 

   Nr.09                                                                                    Data: 18.02.2020 
                        

     Preşedinte de Sedinţă                                                          Contrasemnează Secretar  General  

        CÂRSTEA MARIA                                                              GHINEA IONELA LILIANA 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în 
funcţie 

 



2 
 

 
 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru următoarele trei luni 

 
  
  
     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 18.02.2020; 

Având în vedere; 
– Referatul de aprobare întocmit de Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul nr.615/13.02.2020 întocmit de compartimentul de resort al Primarului Comunei 

Cotmeana; 
– HCL nr.7/28.06.2012, privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcţionare a 

Consiliului Local Cotmeana; 
– HCL nr.3/25.06.2016, privind constituirea Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

În conformitate cu prevederile: 
– art.123, alin.(4), ale art.138, alin.(6), (8)-(10), art.140, alin.(1) și (3) și 197, alin.(1)  din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
În temeiul art.129, alin.(1), art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.a) actul mai sus menționat; 

 
 
 

PROPUNE: 
 
 

Art.1. Se aprobă alegerea ”Preşedintelui de şedinţă” al Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, care va conduce şedinţele pentru următoarele trei luni: februarie – martie – aprilie 2020, 
în persoana doamnei consilier CÂRSTEA MARIA. 

Art.2. Președintele de ședință, exercită atribuțiile prevăzute în Regulamentul de Organizare 
și Funcționare al Consiliului Local Cotmeana și OUG nr.57/2019, privind Codul Administrativ. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică si va fi transmisă 
atât celor în cauză, cât şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de 
legalitate. 

 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 


